COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO.

REQUERIMENTO Nº                       DE 2016.

(do Sr. CABO SABINO)

“Requer a realização de Encontro

Regional, no município de Fortaleza –

CE, para discutir com a comunidade,

entidades de classe e representantes do

Poder Público a terceirização e suas

consequências nas atividades

militares”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do regimento

Interno, e com base na justificativa abaixo, que após ouvido o plenário desta

Comissão, seja realizado, na cidade de Fortaleza no Estado do Ceará, um

Encontro Regional a fim de ouvir, representantes de entidades de classe e

representantes do Poder Público acerca da terceirização e suas consequências

nas atividades militares.

JUSTIFICATIVA

A terceirização em todo Brasil tem acarretado na precarização das

relações de trabalho, com redução de salarial, jornadas de trabalho ampliadas,

condições precárias de trabalho, e, consequentemente, maior risco de doenças

e acidentes de trabalho.

No âmbito do Estado do Ceará, a terceirização na atividade fim tem

ocorrido indiscriminadamente, inclusive nas atividades militares, situação a qual

nos gera grande preocupação.

Isto posto, propomos a esta Comissão realizar um encontro na

Assembleia Legislativa do Estado do Ceara, a fim de debater sobre a situação

relatada.

Por todo o exposto, entendemos ser a pauta ora apresentada não só de

extrema relevância e coerência com os trabalhos dessa Comissão, mas acima

de tudo perfeitamente alinhada com os reiterados anseios da sociedade

brasileira; razão pela qual cremos no acolhimento do pleito ora formulado por

todos os nossos pares.

  Sala das Sessões, em        de           de 2016.

CABO SABINO

Deputado Federal – Vice Líder do PR